(19) Erit qui tam barbara deorum nomina inepte a Leontio confecta putet: at Punica ego nomina esse duxerim, Hercules et Triptolemi: quæ in Sicilia perdurasse, nemo jure miretur, cum ibidem, in maritimis præsertim, et Phœnices et Pœni dominati perditia sint. (Bochart. Geog. sacr. lib. I, c. 27 et seqq.) Eber nimirum dictus videtur Hercules ille Tyrius, qui orbe peragrato columnas Gadibus fixerat: nam עבר Hebraïis ipsis dicitur transitus et

procedere cœpit monachis comitantibus et supplicationis ritu ita canentibus: Bene tibi omnes dicant, Christe Deus, qui castigas et sanas, qui prostratos erigis virtute tua, qui spem in te collocautibus opem affers, et in omni discrimine salutem reddis. Tu civitatem, tu fidelem populum serva: sint omnes, quales esse cupis, et magna nos misericordia sustententes. Ingens vero populi multitudo, quæ ad flumen usque pervenerat, sanctum virum exceperit, acclamabantque illi, et gratias Deo agebant: quibus ille sanctum osculum impartiebatur, et manus capiti bene cuique precando imponebat. Progressus beatus Gregorius ad patris sui pedes procidit, ensque osculatus est: mox surgens in collum ejus invasit, ac flevit uterque alterius causa. Deinde cum inter urbanas presbytidas matrem vidisset, eodem modo pedes ejus et manus osculatus est: agmen autem in urbem pergebat eundem iterans cantum. Cæterum sanctus vir ad domum pontificalem non accessit, neque ad templum; quin et oculos avertit, ne illud videret: verum divertens tentorium suum fixit contra vetus delubrum, quod prope mœnia erat meridiem spectans (17). Ille pernoctare assidue cum populo, ibidemque sacræ mensæ mysteria peragere [cvi] cœpit (18), defixo venerandæ crucis signo, ut sublimè emeretur; tum fuis ad Deum precibus, dæmones fugavit sub idolis illic latitantes, quorum alter Eber, alter Raps dicebatur (19). Restituit alter templum illud pulcherrimam in formam, et in honorem sanctorum principum apostolorum Petri et Pauli dedicavit. Nec interea egenos oblitus, præscripsit archidiacono, ut quotquot in urbe erant viduæ ac pupilli, iis quæ cuique opus essent suppeditaret (20).

quidquid est ulterius: Raps vero Triptolemus sive Magister a τρ, quod is homines agriculturam docuisset, cuius Siculi studiosissimi fuerunt. Quod si indigetem atque ἐγγώριον vis Deum, eo nomine Vulcanum designatum dixerim: qui et Rex artis in Claudii Gothici nummo appellatus est. (Vaill. t. V.)

(20) Ad hæc tempora pertinere dicenda est Gregorii Magni epistola (lib. vii, n. 25), qua Fantinum defensorem, Judæorum causa, qui Christiani fieri volebant, Agrigentum ire jussit, ut cum episcopo de illorum baptismo transigeret. Scripta enim fuit mense Junio indictionis primæ, sive anno 598: Domina, inquit, abbatissa monasterii Sancti Stephani, quod in Agrigentino est territorio constitutum indicante, comperimus multos Judæorum ad Christianam fidem, divina gratia inspirante, velle converti. Tum hortatus, ut eos conveniat atque adjuvet, hæc addit: Quibus tamen si longum et triste videtur solemnitatem sustinere Paschalem, et eos nunc ad baptismum festinare cognoscis; ne, quod absit, longa dilatio eorum retro possit animos revocare, cum fratre nostro episcopo loci ipsius loquere, ut pœnitentia ac abstinentia quadraginta diebus indicia, aut die Dominico, aut si celeberrima festivitas fortassis occurrerit, eos omnipotentis Dei misericordia protegente baptizet. Demum Fantino admonito, ut pauperibus vestem ad baptismum sua impense comparet, subjicit: Si vero sanctum Pascha elegerit exspectare, iterum cum episcopo loquere, ut modo quidem catechumeni fiant, atque ad eos fre-

XCVII. Templi exædificationem, cui annus impensus est, consecratio excepit, postquam divina illic mysteria peragere instituit. Adjecit autem templo et bonas diatas (21), in quibus ipse ac familiares ejus habitarent. Solebat autem identidem et viduis et egenis omnis generis apparare mensam, iisque idem ministrare: quod et mater ejus non minus præstabat. Ipse vero populum præterea dies noctesque hortari non desinebat, ut saluti suæ consuleret serioque respiceret, ac se ab omni scelere revocaret. Sic beatus Gregorius, cum quotidie, sive diceret quid, sive faceret, in hominum animis, tanquam sulco facto, spiritualia dona seminaret; populum ingentem Deo Servatori universi consecravit, pestiferas hæreses a grege sibi credito divinum veluti gladium stringens præcidit, caelestia denique documenta instar iterati salis ad condiendum nulli unquam deesse passus est. Neque hic utilitatis fructus ad eos solum pertinuit, qui urbem habitabant, [CVIII] sed in longinuos etiam redundavit: fama nempe illius in omnem terram perlata, et studiis hominum excitatis, qui ad eum venire gestiebant, et ad pedes ejus omnes dæmoniacos comportabant. Nam cum ii curationis causa ad beatum virum venirent, omnes cum redibant, precibus ejus et corporum et animorum sanitatem domum referebant. Hoc pacto sanctus vir, cum Domini mandata dies noctesque prophetæ Davidis exemplo meditaretur, factus est sicut lignum propter aquarum decursus adsitum, quod fructum suum tempore præbuit, præbetque egenibus.

XCVIII. Interea tamen, ut multitudinem illam populi curationum causa Agrigentum confluentis, utque opinionis larvam ac vanam hominum gloriosam vitaret, ascitis sibi aliquot e clericorum numero sociis pietate præstantibus, privatim in desertis ac montibus vitam Deo uni addictam aliquandiu agitavit. Cæterum non ideo sapientissimus vir gregis sui curam magna ex parte abjiciebat. Nam Euplus archidiaconus cum Erasmo mandata habebat, ut Ecclesiæ negotiis præsiderent (22). Atque Euplus quidem jussus fuerat viduis pupillisque large sumptus præbere; Erasmo autem delata cura populi erudiendi et ad rectam doctrinam instituendi. Nam ipse quoque ingenio præstabat, et a sancto Gregorio excultus fuerat. Quare cum beati hi viri ubi opus erat, operam suam egregie navarent, copia etiam sancto Gregorio fuit plurima e divinis oraculis privatim explicandi (23), quæ ad

quenter accedat, geratque sollicitudinem, et animos eorum admonitione suæ adhortationis accendat: ut quanto quæ expectatur, elongatur festivitas, tanto se præparare, et eam desiderio ferventi debeant sustinere.